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En la Ciudad de Pachuca de Soto, Hidalgo, siendo las 14:30 (catorce horas con treinta minutos) del
día 27 (veintis¡ete) de noviembre del2024 (dos mil veinticuatro), se encuentran reunidos en la Sala de
Juntas de Atención al Pueblo de la CAASIM, los integrantes del Com¡té de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Sector Público de la misma y lic¡tantes, cuyos nombres y firma
aparecerán al final de la presente acta, con el objeto de llevar a cabo el acto de JUNTA DE
ACLARACIONES correspond¡ente a la L¡citac¡ón Públ¡ca Nacional No. EA-91 3005999-N5l -2024,
referente a Ia ADQUISICION DE 14 CAMIONES PIPA DE AGUA POTABLE PARA ATENCIÓN EN
LA COBERTURA DEL ORGANISMO, de conformidad con lo establecido en los Artículos 33 Fracción
l, 34 Fracción l, 40 Fracción lll, 41, 43 Párrafo Tercero y 44 de la Ley de Adqursiciones,
Arrendam¡entos y Servic¡os del Sector Público del Estado de Hidalgo, Artículos 52 y 53 Fracciones l,
lV, V y Vl del Reglamento de la Ley en la Materia y el numeral 2.2 de la convocatoria, a ejercer con
recursos estatales.

Este acto es presidido por el Lic. Juan Alfredo Salomón Anaya, representante del Presidente del
Comité y servidor público designado por la convocante, cuyo carácter y facultades se acreditan y
fundan en el nombramiento correspondiente de fecha 15 de mayo del 2024; así como en el segund
párrafo del Artículo 16 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Serv¡cios del
Sector Público del Estado de Hidalgo; dicha designación ha sido conferida con base en las facultades
del Director General descritas en el Artículo 14 Fracciones l, XV y )üXV del Decreto que modifica
diversas disposiciones del que creó a la Comisión de Agua y Alcantar¡llado de S¡stemas
lntermunicipales y los diversos que lo modificaron, publicado en el Periódico Ofic¡al del Estado de
Hidalgo con fecha l1 de mazo del año 2019 y Articulo 15 Fracciones I y XIV de la Ley de Entidades
Paraestatales del Estado de Hidalgo.

La L.C. Beatriz Olvera Pérez, representante del M.B.A. Franco Aguilar García, Secretario
Ejecutivo del Comité, manifiesta que el presente acto se desarrollará conforme a lo siguiente:

Pase de lista y ver¡f¡cac¡ón de Quórum Legal
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Secrelario Ejecut¡vo
M.B.A. Franco Aguilar Garcia, Director de Admin¡strac¡ón y F¡nanzas,

Representado por La L.C. Beatriz Olvera Pérez.

Vocal.
Angelina Mirella Barrera Lugo. Subd¡rectora de Planeación F¡nanciera,

Representada por la L.C. Mar¡sol Bautista Hernandez.

Mtro. Pedro Hemández Yañes, a""iü;:t;"," D¡rección de Asuntos Jur¡d¡cos,
Representado por la Lic. Mayra H¡ldelisa Flores Dominguez.
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Presidente
L¡c. Juan Evel Chávez Trovamala, D¡rector General, Representado por el L¡c. Juan AlÍiedo Salomón Anaya.

Vocal
M.A. Alicia Perezgrovas Cubas, Subdirectora de Presupuesto, Contabilidad y Finanzas.

Asesor.
L.D. Adalberto De Lucio P¡neda, Titular del Órgano lnterno de Control en la CAASIM.



Area Solicitante
Lic. Juan Alfredo Salomón Anaya, D¡rector de Abasto y Plantas de Tratamiento,

Representado por la L¡c, Joanna Karina Paz Carrasco,
Asesor

Lic. lsaú Benitez Romero, Representante de Ia Unidad de Planeación y Prospectiva
Globalizadora lnv¡tada

L¡c. Edgar Marroquin Hernández, Represe ntanle de la Secretaría de Hacienda

Asesor Normat¡vo
Lic. Francisco Dav¡d Camacho Ayala, Representante de la Secretaria de Contraloría

Una vez ver¡f¡cada la existencia del Quórum Legal de conform¡dad con el Artículo 22 del Reglamento
de la Ley en la Materia, este Comité procede a realizat las aclaraciones correspondientes:

Se presenta en este acto el C. Antonio Morales Olguin en calidad de observador, lo anterior de
conformidad en lo establecido en el últ¡mo párrafo del artículo 33 de la Ley en la materia.

ACLARACIONES TÉCNICAS Y ADMINISTRATIVAS POR PARTE DE LA CONVOCANTE:

l.- En el anexo I d¡ce: Chasis en acero al carbono ASTM A26 y debe decir: Chasis en acero al

carbono ASTM-436.

ACLARACIONES TÉCNICAS Y ADMINISTRATIVAS POR PARTE DE LOS LICITANTES:

LA CASA AGRíCOLA DEL CAMPESINO DE IXMIQUILPAN, S.A. dC C.V,

Presenta oficio de interés en part¡cipar y la s¡gu¡ente pregunta.

1.- Condiciones Generales.
'1.3 Plazo y cond¡ciones de la entrega de los bienes.

. Entregar copia de factura de origen de los l4 camiones pipa.

Nuestras unidades son de procedencia extranjera y se justifica el origen mediante pedimentos de
importación ¿es posible entregar los pedimentos entregados por la aduana en lugar de la factura? 

\
Respuesta: se acepta. ( \\
TOTAL PARTS AND COMPONENTS, S.A. DE C.V.

PREGUNTA I
REFERENCIA: SOBRE ÚNICO, DOCUMENTO VI.
Se solicita amablemente a la convocante confirme s¡ es correcta nuestra apreciación que el tiempo
para garantizar os bienes será de conformidad a lo establecido conforme a la póliza de garantía de
cada fabricante, favor de confirmar.

Respuesta: Los bienes deben ser garant¡zados conforme a lo solicitado en el apartado garantías del

Anexo I de las Bases de la Presente Licitación

Ul
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Presenta oficio de interés en part¡c¡par y las siguientes preguntas:

PREGUNTA 2
REFERENCIA: SOBRE ÚNICO, DOCUMENTO VI.
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Es correcta nuestra aprec¡ación que la PROPUESTA TÉCNICA y la PROPUESTA ECONÓMICA se
deberán elaborar de conformidad con el ANEXO No. 'f , pero de forma independ¡ente o separada,
además de que la PROPUESTA ECONÓMICA no deberá contener precios, favor de confirmar

Respuesta: las propuestas deben ser elaboradas conforme al anexo 1 y pueden ser presentadas de
manera separada, pero dentro del mismo sobre, la propuesta económica si debe contener los precios
ofertados.

PREGUNTA 3
EFERENCIA: SOBRE ÚNICO, DOCUMENTO IX.
En virtud de que mi representada cuenta con domicil¡o fiscal en una entidad federativa distinta al
domicilio donde se convoca el presente proced¡m¡ento, por Io anterior se solicita amablemente a la
convocante que, para acreditar el presente numeral nos permita presentar un escrito bajo protesta de
dec¡r verdad donde manifestemos que en caso de resultar adjudicados se presentará la Opinión de
Cumplimiento de Obl¡gac¡ones Fiscales Estatales. Favor de confirmar.

PREGUNTA 4
REFERENCIA: Anexo Técn¡co No. 1

Derivado de las f¡chas técnicas de las diferentes marcas cont¡enen las especificaciones técn¡cas
generales de los vehículos y no resultan tan prec¡sas como las requeridas en el presente
procedimiento solicitamos amablemente a la convocante indicar si es correcta nuestra apreciación
que bastara con mencionarlas en la propuesta técn¡ca o se podrá presentar para soporte una carta de
d¡stribuidor autor¡zado en la que se indique el cumplimiento de las mismas. Favor de indicar

Respuesta: se podrá presentar una carta del distribuidor autonzado en la que se indique el
cumplimiento de las mismas.

PREGUNTA 5
REFERENCIA: Anexo Técnico No. 1,

En virtud de que las plantas armadoras no permiten el manejo de dispositivos, así como la toma de
fotografías, v¡deograbac¡ones por cuestiones de reglas internas y de seguridad, se solicita
ar:ablemente a la convocante nos permita acreditar el presente requisito presentando únicamente
fotografías de las instalaciones, oficinas y los tres contratos o facturas sol¡c¡tados. favor de aceptar.

Respuesta: se ratifica lo establecido en al apartado notas del anexo w2 de las bases de la presente
licitación.

PREGUNTA 6
REFERENCIA: Anexo No. 2
Se sol¡c¡ta amablemente a la convocante confirme s¡ ¿es correcta nuestra apreciación que, en razón
de que no todas las escrituras públicas y las inscripciones al registro público de la propiedad cuentan
con TOMO, LIBRO, SECCIÓN, etc., ¿por cuál no será causal de desechamiento el no menc¡onarlo en
d¡cho formato en caso de que no aplique? Favor de confirmar

PREGUNTA 7
REFERENCIA: TIEMPO DE ENTREGA

Páoiña 3 de 6
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Respuesta: el documento 9 debe ser presentado obligatoriamente junto con su propuesta. \

Respuesta: es correcta su apreciación.
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La convocante solicita 30 dias naturales, se solicita a la convocante ampliar el tiempo de entrega a 60
días hábiles, deb¡do a que son varias un¡dades y se requiere más tiempo para la fabricac¡ón de las
m¡smas. ¿Se acepta la propuesta?

Respuesta: no se acepta, se rat¡f¡ca lo establecido en el numeral 1.3. de las bases de la presente
lic!tac¡ón.

PREGUNTA 8
REFERENCIA: Anexo No1 .

Se solicita a la convocante proporc¡onar especificaciones o render de la rotulación en cabina y a lo
largo del tanque que requiere la institución. Favor de proporc¡onar

Respuesta: esta ¡nformación se proporcionará al l¡citante ganador, una vez sea adjudicado

Respuesta: es libre propuesta

PREGUNTA 1O

REFERENCIA. Anexo No1.
Se sol¡c¡ta a la convocante aclarar si el acero al carbono solicitado es ASTM A36, debido a que en el
anexo solicita ASTM-A26. Favor de aclarar.

P,espuesta: Aclarada por la convocante con anter¡oridad

PREGUNTA 11

REFERENCIA: Anexo Técnico No. 1,

Derivado de que cada marca cuenta con diversas dimensiones, especif icaciones y capacidades
diferentes y con el f¡n de no limitar la libre participación, Se solicita amablemente a la convocante nos
permita ofertar un eje trasero con una capacidad de carga de 1l toneladas, m¡sma que es capaz de
soportar la carga de la convers¡ón requerida, la cual no afectará la capacidad, funcionalidad y fin que
le otorgará la convocante al camión requerido, aunado a que se cumple con las demás
espec¡ficaciones solicitadas. favor de aceptar

Respuesta: Se ratifica lo sol¡c¡tado en el apartado I Partida única del anexo lde las Bases de la
Presente licitación.

Se recuerda que el Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones, se llevará a cabo el día 29
(veintinueve) de noviembre del 2Q24 (dos mil veinticuatro), a las 1l:30 (once horas con tre¡nta
minutos) en la Sala de Juntas de Atenc¡ón al Pueblo de la CAASIM, siendo un acto formal que dará
¡nicio puntualmente, por lo que una vez iniciado el acto no se permitirá el acceso a ningún licitante.

Para efectos de notif¡cac¡ón, a partir de esta fecha se pone a d¡spos¡c¡ón, copia simple de esta acta,
así como de la videograbación del presente acto, en la Subdirección de Recursos Mater¡ales y
Servicios Generales de la Comis¡ón de Agua y Alcantarillado de Sistemas lntermunicipales, con
domicilio en Aven¡da lndustrial La Paz No. 200, Colonia lndustrial La Paz, C.P. 42092, Pachuca,
Hidalgo, en un horar¡o de 9:00 (nueve) a 16:00 (dieciséis) horas, por un término no menor de cinco
días hábiles, siendo de la exclusiva responsabil¡dad de los licitantes acud¡r a enterarse de su

$
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PREGUNTA 9
REFERENCIA. Anexo No1.
Se sol¡c¡ta a la convocante aclarar a que se refiere con kit de torreta ámbar, así como las
especificaciones de la torreta que requieren o s¡ es a libre propuesta. Favor de especificar.
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contenido y obtener copia de la misma, este procedim¡ento sust¡tuye a la not¡ficación personal, la
información también estará disponible en la dirección electrónica caasim. hidalqo. oob. mx
(transparencia-licitaciones) la falta de firma de alguno de los participantes, en esta acta no inval¡dará
su contenido y efectos, lo anterior, con fundamento en lo dispuesto por el Artículo 51 de la Ley de
Adqu¡siciones, Arrendam¡entos y Servicios del Sector Públ¡co del Estado de Hidalgo.

NOMBRE CARGO FIRMA

Presidente.
Lic. Juan Evel Chávez Trovamala

Representado por el
Lic. Juan Alfredo Salomón Anaya.

Director General de la
CAASIM.

Secretario Ejecutivo.
M.B.A. Franco Aguilar Garcia,

Representado por la
L.C. Beatriz Olvera Pérez.

Director de
Administración y

Finanzas. (

Vocal.
M.A. Alicia Perezgrovas Cubas

Subdirectora de
Presupuesto,

Contabilidad y
Finanzas.

Vocal.
Lic. Angelina Mirella Barrera Lugo

Representada por la
L.C. Marisol Bautista Hernández.

Subdirectora de
Planeación Financiera. t

Asesor.
L.D Adalberto de Lucio Pineda

Titular del Órgano
lnterno de Control en la

CAASIM.
No se presentó

Asesor.
Mtro. Pedro Hernández Yañes

Representado por la
Lic. Mayra Hildelisa Flores Domínguez.
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No habiendo otro asunto que tratar, se da por terminado el presente acto público, siendo las 14:45
(catorce horas con cuarenta y cinco minutos), firmando al margen y al calce los que en el
intervinieron.

Por el Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público de la
Comisión de Agua y Alcantarillado de S¡stemas lntermunicipales.

Encargado de la
Dirección de Asuntos/

Jurídicos, I



Area Solicitante
Lic. Juan Alfredo Salomón Anaya,

Representado por la
Lic. Joanna Karina Paz Carrasco

Director de Abasto y
Plantas de Tratamiento

Asesor.
Lic. lsaú Benítez Romero.

Representante de la
Unidad de Planeación y

Prospectiva.
/¿

Globalizadora lnvitada.
Lic. Edgar Marroquín Hernández

Representante de la
Secretaría de Hacienda

Representante de la
Secretaría de
Contraloría.

Asesor Normativo
Lic. Francisco David Camacho Ayala

a-2

POR LOS LICITANTES

La Casa Agrícola del Campesino de
lxmiquilpan, S.A. de C.V.

Representado por
Andrés González Olvera

#
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TOTAL PARTS AND COMPONENTS, S.A. DE
c.v.

Representado por
C. José Raúl lbarra Alvarado


